
日本プライマリ･ケア連合学会 

第14回九州支部総会・講習会

プログラム集

とき：平成31年2月9日(土)・ 10日(日)

ところ：長崎大学医学部



 

ご挨拶 

 

第 14 回日本プライマリ・ケア連合学会九州支部総会・講習会の開催にあたり、ご挨拶申し

上げます。 

地域包括ケアシステムや総合医療専門医制度が漸く型を成し始め、地域医療におけるプラ

イマリ・ケアの重要性が認知されつつあります。さらに、地域医療・介護に関わる各現場で長年

頑張ってこられた皆様の努力のおかげで、地域医療・介護、プライマリ・ケアの体制も次第に整

備されてきました。しかし、その根幹をなすマンパワーの不足や効率性の確保を含め、まだまだ問

題点も多いようです。 

本大会は、長崎県でも先進的に取り組んでいる「ICT のプライマリ・ケア分野での活用～九州

よりの発信」をメインテーマに開催致します。ICT の利用は、超高齢社会を迎え、専門医の偏在

化、医療・介護職の減少に伴うマンパワー不足が避けられない我が国において、より効率的に

医療・介護を進めて行くための一助ともなり、今後臨床の場での益々の利用推進が期待されて

います。 

加えて、幅広い職種の皆様が参加しやすい学術集会になるよう、「特定看護師」に関するシ

ンポジウムを含め、様々な企画を考えました。医師・看護職のみならず、介護職、保健・福祉職、

学生会員を含め、実臨床の現場で頑張っておられる皆様に多数参加して頂けることを強く願っ

ています。このパンフレットをご参照頂き、ご興味のある企画に積極的にご参加頂ければと存じま

す。 

また、会員の皆様の臨床ならびに研究成果の発表の場としてポスターセッションを設けます。

多数の皆様のご発表をお待ちしています。 

 

今回は、参加される会員の皆様に少しでもお楽しみ頂ければと考え、日程を「長崎ランタンフ

ェスティバル」の期間中に設定しました。ご承知のように、この期間は長崎での宿泊が混雑するこ

とが予想されます。このため、参加申し込み・宿泊予約に関し、ネットを通じて行う環境を整えて

います。「ご参加・ご宿泊のご案内」を九州支部のホームページにリンクしてアップさせて頂いてお

りますので、九州支部ホームページにアクセスし、できるだけ早期の宿泊申し込み・予約をお願

いいたします。 

 

末筆となりましたが、本大会を運営できることを大変喜ばしく思うと同時に、皆様方の益々のご

健勝とご活躍をお祈り申し上げます。今後とも、御支援、御指導の程お願い致します。 

 

日本プライマリ・ケア連合学会第 14 回九州支部総会・講習会 会長 

瀬戸信二 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

日本プライマリ・ケア連合学会第 14 回九州支部総会・講習会 

会場のご案内 

 
会 場：国立大学法人長崎大学医学部（〒852-8523 長崎市坂本１丁目 12-4） 

 

＜交通のご案内＞ 

【ＪＲ】 長崎本線「浦上駅」下車後、路面電車利用または徒歩（約１５分） 

【バス】 長崎バス 8 番系統（医学部経由）「下大橋（しもおおはし）」または「三川町（みかわまち）」行

きに乗車（約１２～１５分）、「医学部前」下車 

【路面電車】  「長崎駅前」から「赤迫（あかさこ）」行きに乗車（料金１２０円）、「原爆資料館（げんばくしり

ょうかん）」（旧「浜口町（はまぐちまち）」）下車後，徒歩約１０分 

【航空機】 長崎空港（大村市）より浦上経由または住吉経由長崎方面行きバスに乗車（約５５分・料金

９００円）、「松山町（まつやままち）」下車後、徒歩約１５分 

   

長崎大学 医学部 構内図 

 

 

 



 

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

10

20

30

40

50

00

ワークショップ①
「コモンディジーズ」

13

2019/02/9（土）1日目  会場別 タイムスケジュール

記念講堂 良順会館（専斎ホール） ポンぺ会館 セミナー室
12

良順会館（ボードインホール）

ポンぺ会館 第一講義室
9

2019/02/10（日）2日目  会場別 タイムスケジュール

14

15

16

17

18

19

市民公開講座
「アドバンス・ケア・プランニング

（ACP）について」

指導医講習会

懇親会＠生協

学生向けワークショップ
「孤立死」を考える

総合診療医
臨床研修プログラム紹介

役員会

10

ワークショップ②
「月経を知ろう」

～ウィメンズヘルスケア入門～11

良順会館（ボードインホール）

基調講演
「地域包括ケア及びかかりつ
け医機能を推進する医療ICT

化の現状と未来」

シンポジウム①
「ICTを用いたプライマリ・ケア」
～遠隔医療と在宅医療～

記念講堂 良順会館（専斎ホール）

ランチョンセミナー
「日本近代医学の誕生」

～黎明期から近代医学教育創始への歩み～

キャリアカフェ
＆

ランチ会場
＆

ポスター展示

ランチョンセミナー
「認知症の人を地域で最期

まで看る技術」

12

13

総会

ポスターセッション表彰式

17

14

ワークショップ③
「指導医によるポートフォリオ

作成支援」
～ポートフォリオを通した振り返りのコツ～

15

ポスターセッション16

シンポジウム②
「看護師特定行為」

～特定看護師の活躍～

 

 



 

日本プライマリ・ケア連合学会第 14 回九州支部総会・講習会 

 メインテーマ： 「ICT のプライマリ・ケア分野での活用～九州よりの発信」 

日時：2019 年 2 月 9 日（土）～2019 年 2 月 10 日（日） 

会場：長崎大学医学部 

大会長：瀬戸 信二（日本プライマリ・ケア連合学会 長崎県支部会 会長、 

             春回会グループ 地域在宅支援センター センター長） 

参加費：医師・歯科医師・薬剤師：5,000 円/コ・メディカル：1,000 円/学生：無料 

 

＜認定単位＞ 

◆日本プライマリ・ケア連合学会認定研修講座【2/9】  2 単位（予定） 

◆日本プライマリ・ケア連合学会認定研修講座【2/10】  5 単位（予定） 

◆日本プライマリ・ケア連合学会認定薬剤師指定講座【2/9】  1 単位（予定） 

◆日本プライマリ・ケア連合学会認定薬剤師指定講座【2/10】  3 単位（予定） 

 

＜参加申し込み＞ 

下記 URL から参加手続きをお願い致します。 

https://www.mwt-mice.com/events/pck2019 

※事前申し込みは上記ホームページのみとさせていただきます。何卒ご了承ください。 

尚、大会期間中は長崎市にてランタンフェスティバルが開催されており、ホテルの混雑が

予想されます。上記ホームページから宿泊申込みも可能となっておりますので、お早めに

お申し込みくださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

日本プライマリ・ケア連合学会第 14 回九州支部総会・講習会 

 メインテーマ： 「ICT のプライマリ・ケア分野での活用～九州よりの発信」 

＜懇親会＞ 

日時：2019 年 2 月 9 日（土） 17：15～ 

会場：長崎大学医学部食堂 

参加費：医師・歯科医師・薬剤師：5,000 円/コ・メディカル：3,000 円/学生：無料 

 

＜2 日目昼食代＞ 

1,000 円（事前申し込み制） 

※HP より申し込みをお願い致します。 

 

＜託児＞ 

委託先：保育サポーターひまわり 

日時：平成 31 年 2 月 9 日（土） 13：30～19：30 

平成 31 年 2 月 10 日（日） 8：30～17：30 

費用：無料 

申し込み締め切り：平成 31 年 1 月 15 日（火） 

※下記大会事務局までご連絡ください 

 

＜大会事務局＞ 

日本プライマリ・ケア連合学会長崎県支部会 

〒850-0045 長崎県長崎市宝町 6 番 8 号 社会医療法人春回会井上病院内 

電話番号：095-845-1014 

メールアドレス：pc-ngsk@shunkaikai.jp 

 

＜後援＞ 

一般社団法人 長崎県医師会 

一般社団法人 長崎市医師会 

 



 

日本プライマリ・ケア連合学会第 14 回九州支部総会・講習会 

大会プログラム 第 1 日目 

〇市民公開講座  
「アドバンス・ケア・プランニング（ACP）について」 

会場：記念講堂  ＜14：00～15：30＞  ※参加無料 

共催：長崎大学医学部地域包括ケア教育センター 

    日本尊厳死協会・ながさき 

座長：白髭 豊（医療法人白髭内科医院 院長） 

    瀬戸 信二（春回会グループ 地域在宅支援センター センター長） 

パネリスト：中尾 勘一郎（ホームホスピス中尾クリニック 院長） 

      和泉 泰衛（独立行政法人国立病院機構 長崎医療センター 総合診療科） 

阿保 貴章（医療法人阿保外科医院 副院長） 

      浅野 文乃（長崎市医師会訪問看護事業所 所長） 

        江口ふみよ(株式会社ケアリング長崎) 

 

〇ワークショップ  
「コモンディジーズ」 

会場：良順会館 ボードインホール  ＜16：00～17：00＞   

担当：森 隆浩（独立行政法人国立病院機構 長崎医療センター 総合診療科） 

本石 裕也(長崎県病院企業団 長崎県上対馬病院) 

 

〇指導医講習会  
会場：良順会館 専斎ホール  ＜14：00～17：00＞   

主催：日本プライマリ・ケア連合学会本部 

 

〇ワークショップ (学生企画) 
「孤立死」を考える  

会場：ポンぺ会館  ＜15：30～17：00＞   

座長：前田 隆浩（長崎大学病院 総合診療科 教授） 

    永田 康浩（長崎大学医学部 地域包括ケア教育センター センター長・教授） 

 

〇日本プライマリ・ケア連合学会九州ブロック支部 役員会  
会場：セミナー室（基礎研究棟 1F） ＜16：00～17：00＞  

 

〇懇親会  
会場：医学部生協 ＜17：15～19：00＞ 

 
 
 
 
 



 

日本プライマリ・ケア連合学会第 14 回九州支部総会・講習会 

大会プログラム 第 1 日目 

〇総合診療医 臨床研修プログラム紹介  
会場：ポンぺ会館 

   ・鹿児島生協病院 

・豊の国大分 総合診療専門研修プログラム 

・飯塚病院/頴田病院 

・長崎大学病院総合診療科 

・柿添病院 

・熊本赤十字病院 

・沖縄県立中部病院 

・熊本大学医学部附属病院 

・人吉医療センター 

・長崎県病院企業団 上五島病院 

 

※申し込み順に掲載しております 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

日本プライマリ・ケア連合学会第 14 回九州支部総会・講習会 

大会プログラム 第 2 日目 

〇基調講演 
 「地域包括ケア及びかかりつけ医機能を推進する医療 ICT 化の現状と未来」 

会場：良順会館 ボードインホール  ＜9：00～10：00＞   

座長：前田 隆浩（長崎大学病院 総合診療科 教授） 

講演：武藤 真祐（医療法人社団鉄祐会 理事長） 

 

〇シンポジウム  
「ICT を用いたプライマリ・ケア」～遠隔医療と在宅医療～ 

会場：良順会館 ボードインホール  ＜10：00～11：30＞   

座長：武藤 真祐（医療法人社団鉄祐会 理事長） 

松本 武浩(長崎大学病院医療情報部准教授) 

パネリスト：奥平 定之（医療法人社団奥平外科医院 院長・理事長） 

      浦島 創（医療法人すずらん会 たろうクリニック 理事長） 

         内田 直樹（医療法人すずらん会 たろうクリニック 院長） 

          吉嶺 裕之（社会医療法人春回会 井上病院 副院長） 

 

〇ワークショップ 
 「月経を知ろう」～ウィメンズヘルスケア入門～  

会場：良順会館 専斎ホール  ＜10：00～11：30＞   

座長：八坂 貴宏（長崎県病院企業団 上五島病院 院長） 

担当：山口 純子（長崎県離島医療医師の会（もくせい会）離島・へき地 医療研究開発部） 

安日 泰子（やすひウィメンズヘルスクリニック 院長） 

菅 幸恵（独立行政法人国立病院機構 長崎医療センター 産婦人科） 

五十川 智司（独立行政法人国立病院機構 長崎医療センター 産婦人科） 

鳥巣 裕一（独立行政法人国立病院機構 長崎医療センター 総合診療科） 

 

〇ランチョンセミナー  
①「日本近代医学の誕生」～黎明期から近代医学教育創始への歩み～  

会場：良順会館 専斎ホール  ＜11：45～13：00＞   

講師：相川 忠臣（長崎大学名誉教授・日本赤十字社長崎原爆病院）  

 

②「認知症の人を地域で最期まで看る技術」  
会場：第一講義室（基礎研究棟）  ＜11：45～13：00＞   

講師：長尾 和宏(医療法人社団 裕和会 長尾クリニック 院長) 

 

 

 



 

日本プライマリ・ケア連合学会第 14 回九州支部総会・講習会 

大会プログラム 第 2 日目 

〇キャリアカフェ  
会場：ポンぺ会館 談話室  ＜11：45～13：30＞   

共催：「日本プライマリ・ケア連合学会専門研修支援委員会九州ブロック」  

「KOPe:Kyushu Okinawa Portfolio e-Learning コペ」 

テーブル①七嶋 和孝（ななしま薬局 薬剤師） 

テーブル②伊藤 健大（長崎医療センター 診療看護師ＪＮＰ） 

テーブル③森 英毅（独立行政法人国立病院機構 長崎医療センター 総合診療科） 

テーブル④押渕 素子（医療法人社団 壮志会 押渕医院） 

テーブル⑤中道 聖子（長崎大学病院 総合診療科） 

テーブル⑥金 弘子（飯塚病院/頴田病院 総合診療科 ・臨床研究フェロー） 

藤谷 直明（大分大学医学部附属病院総合診療・総合内科学講座/宮崎医院） 

 
〇日本プライマリ・ケア連合学会 九州支部総会  

会場：良順会館 ボードインホール (13：15～13：45)  

 
〇シンポジウム  
「看護師特定行為～“特定”看護師の活躍～」 

会場：良順会館 ボードインホール (13：45～15：45)   

座長： 井上 健一郎（社会医療法人春回会 理事長） 

パネリスト：村上 礼子(自治医科大学看護師特定行為研修センター兼看護学部 教授) 

江村 正(佐賀大学医学部附属病院 卒後臨床研修センター 副センター長) 

        中島 由美子(医療法人恒貴会 訪問看護ステーション愛美園 所長) 

        古謝 真紀（社会医療法人仁愛会 浦添総合病院 ICU 師長） 

 

〇ワークショップ  
「指導医によるポートフォリオ作成支援」～ポートフォリオを通した振り返りのコツ～ 

会場：良順会館 専斎ホール  ＜13：45～15：15＞    

担当：森 英毅(独立行政法人国立病院機構 長崎医療センター 総合診療科) 

      近藤 慶（社会医療法人健友会 上戸町病院 副院長） 

 

〇ポスターセッション  
会場：ポンぺ会館  ＜15：30～16：30＞   

 

〇ポスターセッション表彰式  
会場：ポンぺ会館  ＜16：30～17：00＞

 




